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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. На протяжении последнего десятилетия пло-

довый подкомплекс России демонстрирует активную динамику в наращивании объемов про-

изводства свежей и переработанной продукции. Характерной чертой современного этапа раз-

вития является увеличение удельного веса новых промышленных садов, посадок высокоуро-

жайных сортов плодовых культур, инновационных технологий хранения и переработки. Это

обеспечивает рост производственных и экономических показателей, укрепляет продоволь-

ственную безопасность, вносит существенный вклад в развитие аграрной экономики страны.

За 2013-2022 гг. заложено более 140 тыс. га плодовых, ягодных насаждений, питомников, из

которых более 60% приходится на сады интенсивного типа. Прирост урожайности плодов и

ягод составил 46,7%, валового сбора – 48,9 процента.

Вместе с тем, до сих пор по фруктам и ягодам не удается достичь пороговых значений

самообеспеченности Доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации (да-

лее – Доктрина). Так, в 2018-2022 гг. уровень самообеспеченности находился в диапазоне 39,1-

47,3% при установленных Доктриной 60 процентах. Среднедушевое потребление фруктов и

ягод в России составляет 63 кг в год, что на 37% меньше, чем рациональная норма потребле-

ния, рекомендованная Минздравом России. Остается высокой зависимость от материально-

технических ресурсов, которая составляет 40-50 процентов. Ввиду неразвитости сырьевой ба-

зы в перерабатывающей промышленности не наблюдается стабильного роста производства, а

большинство консервных организаций нуждается в модернизации, что требует существенных

инвестиций. Нерешенными остаются вопросы хранения, переработки, транспортировки про-

дукции, функционирования логистических и товаропроводящих систем. Сложившееся поло-

жение требует поступательного развития плодового подкомплекса, поэтому важны государ-

ственная поддержка, реализация комплекса организационно-экономических мер по повыше-

нию его эффективности и обеспечению населения фруктами. И это тем более важно, что на

совещании с членами Правительства России 4 июня 2024 г. Президент России В.В. Путин по-

ставил задачу Минсельхозу России форсировать достижение данного показателя, не дожида-

ясь 2030 года.

Актуальность рассматриваемых вопросов и необходимость скорейшего выхода пло-

дового подкомплекса на установленные параметры Доктрины требуют проработки ряда фун-

даментальных положений, связанных с его развитием. Это обусловило выбор темы, а также

предопределило разработку современных теоретических, методологических, методических

подходов и практических рекомендаций.

Состояние изученности проблемы. Проблемы теории и методологии развития

плодового подкомплекса нашли отражение в исследованиях отечественных и зарубежных

ученых. Среди работ по исследованию теоретических и практических проблем развития пло-

дового подкомплекса следует отметить публикации зарубежных ученых: А. Жанври,

Э. Бравин, В. Пинилья, Д. Коул, А. Кильхенманн, М. Леуманн, М. Наин, М. Меувиссен,

Н. Каувенберг, Н. Гунеш, П. Гогич, П. Файндт, П. Пантх, С. Иванович, Х. Бавади, Ч. Билдерс и

других.

Совершенствованию методологических, методических и практических аспектов раз-

вития плодового подкомплекса посвящены работы отечественных экономистов-аграрников:

Л.В. Агарковой, Ю.И. Агирбова, С.А. Балашовой, А.В. Глотко, Л.В. Григорьевой,

Е.А. Егорова, А.А. Жученко, А.А. Завражного, К.Х. Ибрагимова, В.И. Кашина,

Н.Ю. Кузичевой, А.А. Маремукова, С.В. Медведева, И.А. Минакова, И.В. Муханина,

Р.Р. Мухаметзянова, М.В. Ожерельевой, Н.В. Парахина, К.С. Терновых, Ю.В. Трунова,

В.С. Ускова, Ж.А. Шадриной, И.П. Шаляпиной и других ученых.

https://www.researchgate.net/scientific-contributions/Petar-Gogic-2136331583?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InByb2ZpbGUiLCJwYWdlIjoicHVibGljYXRpb24ifX0
https://www.researchgate.net/profile/Prabha-Panth?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InByb2ZpbGUiLCJwYWdlIjoicHVibGljYXRpb24ifX0
https://www.researchgate.net/profile/Sanjin-Ivanovic?_tp=eyJjb250ZXh0Ijp7ImZpcnN0UGFnZSI6InByb2ZpbGUiLCJwYWdlIjoicHVibGljYXRpb24ifX0
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Наиболее полно, предметно и системно проблемы функционирования продукто-

вых подкомплексов и продовольственной безопасности были исследованы в работах

Н.Д. Аварского, А.И. Алтухова, П.Ф. Аскерова, Г.В. Беспахотного, И.Н. Буздалова,

В.Д. Гончарова, А.В. Гордеева, В.Г. Закшевского, В.А. Добрынина, Н.К. Долгушина,

А.В. Колесникова, А.И. Костяева, Э.Н. Крылатых, И.М. Куликова, В.В. Кузнецова,

В.В. Масловой, А.Б. Мельникова, В.В. Милосердова, А.С. Миндрина, В.И. Нечаева,

А.А. Никонова, А.Н. Осипова, А.Г. Папцова, О.А. Родионовой, Э.А. Сагайдака,

А.Н. Семина, С.Н. Серегина, А.Ф. Серкова, В.В. Тарана, А.В. Ткача, А.И. Трубилина,

Л.П. Силаевой, Б.О. Хашир, И.Г. Ушачева и других.

Проблемам методологии оценки и повышения эффективности сельского хозяйства и аг-

ропромышленного производства посвящены труды российских ученых: Л.И. Абалкина,

В.Р. Боева, Н.А. Борхунова, А.П. Зинченко, Е.С. Оглобина, И.С. Санду, В.З. Мазлоева,

Ф.С. Мартинкевич и других.

Более детальные исследования развития плодового подкомплекса проводились

на примере Республики Дагестан (далее также – РД). Региональные проблемы природно-

климатического размещения, специализации, экономики плодового подкомплекса отра-

жены в исследованиях ученых: А.М. Аджиева, Т.Б. Алибекова, А.И. Аллахвердиева,

Ж.А. Ахмедовой, Н.В. Данияловой, Н.Г. Загирова, М.-Т.А. Ибрагимова, М.-Р.А. Казиева,

Ф.Г. Кисриева, Ш.С. Мудуева, М.К. Мурсалова, М.Д. Мукаилова, В.З. Петросянца,

З.Ф. Пулатова, Ш.И. Шарипова и других.

Вместе с тем, несмотря на значительное количество научных публикаций, остаются

неисследованными теоретические и методические вопросы пространственного, стратегическо-

го развития плодового подкомплекса, вовлечения малых форм хозяйствования в снабженче-

ско-сбытовые кооперативы, повышения эффективности экономического механизма функцио-

нирования плодового подкомплекса, физической и экономической доступности плодов, сни-

жения уровня дифференциации их потребления.

Цель диссертационной работы заключается в разработке теоретико-

методологических основ и практических рекомендаций по развитию плодового подкомплекса

в системе продовольственной безопасности. Для достижения намеченной цели были поставле-

ны и решены следующие задачи:

 обобщить и уточнить теоретические положения формирования и развития плодового

подкомплекса, а также выявить факторы, определяющие эффективность его функционирования;

 исследовать теоретические основы пространственного развития плодового подком-

плекса и выявить предпосылки концентрации подотрасли садоводства на территориях России и

Республики Дагестан для повышения уровня самообеспеченности отечественными фруктами;

 разработать методический подход к комплексной оценке эффективности функциони-

рования плодового подкомплекса, его составным звеньям и уровню продовольственной без-

опасности по плодово-ягодной продукции;

 разработать интегральный показатель продовольственной безопасности в плодовом

подкомплексе на основе фактических показателей состояния производства и внутреннего исполь-

зования плодово-ягодной продукции, экономической и физической доступности, качества и без-

опасности продовольствия;

 оценить современное состояние плодового подкомплекса России и его роль в миро-

вом производстве свежих плодов, ягод и продукции их переработки с целью решения задачи

импортозависимости при ужесточении международных санкций;
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 научно обосновать направления совершенствования организационно-экономического

механизма функционирования плодового подкомплекса, способствующие повышению его эф-

фективности;

 разработать стратегические направления и научно обосновать концептуальную мо-

дель развития плодового подкомплекса на примере Республики Дагестан с учетом регионально-

го потенциала;

 разработать алгоритм и рассчитать оптимальные параметры развития плодового под-

комплекса Республики Дагестан с учетом природно-климатической зональности для повышения


[…]


ной интеграции позволило выявить имеющиеся диспропорции и разработать меры, обеспе-

чивающие его сбалансированное и пропорциональное развитие.
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5. Разработан и апробирован методический подход к интегральной оценке эффектив-

ности функционирования плодового подкомплекса, базирующийся на комплексной оценке

видов эффективности. Оценка осуществляется с использованием системы показателей по

следующим видам эффективности: технико-технологическая, инновационная, экологическая,

социальная, экономическая, эффективность промышленной переработки, эффективность

торговой деятельности, государственной поддержки и продовольственной безопасности, вы-

ражающие разные стороны деятельности плодового подкомплекса. Апробация разработан-

ной методики расчета агрегированного индекса развития плодового подкомплекса показала,

что наиболее развит плодовый подкомплекс в Южном, Центральном, Северо-Кавказском и

Приволжском федеральных округах. В сфере переработки плодов лидерами являются: Цен-

тральный, Южный и Северо-Западный федеральные округа.

6. Разработан интегральный показатель оценки продовольственной безопасности в

плодовом подкомплексе, базирующийся на доступной информации Росстата и состоящий из

4 групп показателей: продовольственной независимости, экономической, физической до-

ступности, показателях качества и энергетической ценности продовольствия. Предложенная

система показателей обеспечит детальный и всесторонний анализ продовольственной обес-

печенности по фруктам, а предложенная методика расчета субиндексов, индексов и совокуп-

ного интегрального показателя продовольственной безопасности позволит выявить пробле-

мы и наметить задачи и приоритетные направления для их решения.

7. Проведенный анализ производства и потребления плодов и ягод в России за 2010–

2022 гг. позволил выявить ряд положительных тенденций в промышленном садоводстве: ак-

тивная закладка новых интенсивных садов, рост урожайности, валовых сборов, рост государ-

ственной поддержки.

8. С использованием методов пространственной автокорреляции выявлено, что реги-

оны с высоким уровнем специализации в садоводстве оказывают влияние на соседние регио-

ны. Установлена неоднородность размещения подотрасли по территории страны. Показано,

что решение проблемы обеспеченности каждого региона фруктами во многом зависит от

межрегионального взаимодействия и развития инновационной сферы.

9. В исследовании научно обоснована необходимость осуществлять наращивание

объемов производства всех видов фруктов и ягодных культур в Южном, Северо-Кавказском

и частично в Центральных федеральных округах на интенсивной основе, что позволит ком-

пенсировать недостаточное производство в федеральных округах с менее благоприятными

природно-климатическими условиями. Одновременно необходимо наращивать мощности по

переработке и совершенствовать необходимую инфраструктуру товародвижения, сохранить

существующие меры государственной поддержки.

10. Выявлена существенная дифференциация уровня среднедушевого потребления

фруктов и ягод населением России в разрезе децильных групп. Установлено, что растущих

доходов населения недостаточно для формирования экономической доступности продоволь-

ствия, что в свою очередь требует принятия макроэкономических мер направленных на по-

вышение реальных доходов граждан, сопоставимых с покрытием дефицита денежного дохо-

да малоимущих домохозяйств, а также снижение уровня дифференциации среднедушевых

располагаемых ресурсов.

11. В диссертационном исследовании научно обоснованы стратегические направле-

ния развития плодового подкомплекса: технико-технологический суверенитет, развитие

науки и инноваций; увеличение объемов производства и переработки плодов; снижение ин-

вестиционной недостаточности; кадровая политика; формирование эффективной системы

управления. Практическая имплементация стратегических направлений развития плодового

подкомплекса Республики Дагестан позволит решить назревшие проблемы научно-

48

технологического развития, повысить эффективность функционирования каждого техноло-

гического звена и повысить обеспеченность населения доступными свежими плодами и про-

дуктами их переработки.

12. Научно обоснована необходимость совершенствования организационно-

экономического механизма функционирования плодового подкомплекса в части привлече-

ния инвестиций; повышения рентабельности; снижения стоимости кредитных ресурсов; суб-

сидирования стоимости приобретенных отечественных передовых техники и технологий;

стимулирования использования кредитных ресурсов на основе существующего механизма

субсидирования процентных ставок по инвестиционным кредитам; справедливое распреде-

ление прибыли исходя из объема затрат на производство продукции по технологическим пе-

ределам; формирования новых подходов к развитию системы сельской потребительской ко-

операции, что позволит повысить эффективность производства плодов, их экономическую

доступность для населения России.

13. Разработан организационный механизм вовлечения малых форм хозяйствования

в систему функционирования плодового подкомплекса, предусматривающий формирование

потребительских кооперативов, позволяющих создать экономически выгодные условия для

производства и сбыта продукции садоводства, увеличения доходов хозяйств населения. Это

позволит повысить предпринимательскую активность сельскохозяйственных товаропроиз-

водителей, будет способствовать развитию современных высокотоварных форм хозяйство-

вания в Республике Дагестан.

14. Решение оптимизационной задачи методом линейного программирования позво-

лило определить реальный потенциал промышленного садоводства и консервной промыш-

ленности на первом этапе восстановления плодового подкомплекса Республики Дагестан, а

также определить оптимальный объем поставок свежих фруктов в российские регионы, что

будет способствовать повышению уровня обеспеченности данной продукцией. Для эффек-

тивного использования природно-климатических и ресурсных возможностей необходимо

постепенно увеличивать площади, занимаемые многолетними плодовыми насаждениями, с

4701 га до 18074 гектаров. При этом следует оптимизировать размещение, сортовой и пород-

ный состав, а также увеличить объемы производства семечковых и косточковых культур с

20785 т до 115155 т, повысив рентабельность производства с 33,1% до 53,4 процента. Расши-

рение производства плодов приведет к позитивным изменениям в плодовом секторе, вклю-

чая развитие промышленного питомниководства и садоводства, консервной промышленно-

сти, активизацию межрегионального обмена и создание новых рабочих мест.
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