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ОТЗЫВ
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(3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК))

Диссертационное исследование посвящено проблеме развития плодово­
го подкомплекса в системе продовольственной безопасности. В условиях не­
стабильности экономики проблема продовольственного обеспечения населе­
ния свежей и переработанной плодово-ягодной продукцией приобрела осо­
бую актуальность. В этой связи тема исследования представляется актуаль­
ной и своевременной. Только на основе интенсификации агропромышленно­
го производства,обеспечения условий для расширенного воспроизводства,
разработки стратегии, а такжемер государственной поддержки сельскохозяй­
ственных товаропроизводителей будет обеспеченоустойчивое развитие от­
крытой социально-экономической системы, к которой относится плодовый
подкомплекс АПК.

При разработке теоретических аспектов исследуемой проблемы авто­
ром рассмотрены и дополнены теоретико-методологические и методические
положения в рамках современных парадигм развития плодового подкомплек­
са и продовольственной безопасности, представленные в трудах отечествен­
ных и зарубежных авторов.

Предложенный автором методологический подход к разработке инте­
гральных показателей оценки эффективности функционирования плодового
подкомплекса и продовольственной безопасности по фруктам позволит про­
вести рейтинг регионов по уровню развития плодового подкомплекса, выявить их
роль в решении продовольственной проблемы.

Проведенное исследование позволило выделить пространственные цен­
тры производства плодово-ягодной продукции, провести кластеризацию ре­
гионов по уровню производства, а также выявить возможности взаимодейст­
вия регионов России.

Автор дает собственное видение решения проблем продовольственного
обеспечения населения плодово-ягодной продукцией, создания взаимовы­
годных экономических отношений между всеми участниками подкомплекса,
на основе совершенствования основных элементов организационно­
экономического механизма хозяйствования, развития системы потребитель­
ской кооперации для малых форм хозяйствования.

Анализируя разработанную стратегию развития плодового подкомплек­
са, можно отметить, акцентирование на следующих ключевых направлениях:
технический и технологический суверенитет; развитие науки и инноваций; нара­
щивание объемов производства плодов; снижение инвестиционной недостаточ­
ности; кадровая политика; стратегическое управление плодовым подкомплексом,
способствующие повышению экономического потенциала производства и пере­
работки плодов, что будет определять позитивную динамику его развития в пер­
спективе. Это безусловно придаст новый импульс для повышения темпов и ка­
чества роста производства, создание условий для устойчивого развития в
долгосрочной перспективе.

Результаты данного исследования показывают актуальность государст­
венной политики, а также важность расширения объемов и дополнительных
мер, направленных на поддержку сельхозтоваропроизводителей.

Исходя из содержания автореферата, структура диссертации характери­
зуется логической последовательностью, внутренним единством и соответст­
вует цели и задачам проведенного исследования.

Достоверность и научная обоснованность результатов диссертацииобес-
печивается соответствием методологии исследования поставленной пробле­
ме, апробацией результатов исследования, которые в полной мере отражены в
научных публикациях автора.

Вместе с тем, высоко оценивая сформулированные теоретические поло­
жения и разработанные практические рекомендации выполненного исследо­
вания, отметим, что работа не лишена некоторых недостатков.

В представленном исследовании недостаточно детализирован механизм
государственной поддержки. Хоть и упомянуто совершенствование системы
субсидий и кредитования, не хватает конкретных предложений, например,
касательно механизмов их распределения или оценки их эффективности. Ре­
комендуется в дальнейших научных изысканиях автору разработать более
детализированные механизмы государственной поддержки.

Следует отметить, что данные замечания не умаляют значимостидис-
сертационного исследования и не снижают научной ценности полученных
результатов.

В целом, исходя из содержания автореферата, диссертационная работа
на тему: «Развитие плодового подкомплекса в системе продовольственной
безопасности» является самостоятельной, завершенной научной работой, от­
вечает требованиям пп. 9-14«Положение оприсуждении ученых степеней»,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г.№ 842 (в
ред. 16.10.2024 г. № 1382) ВАК при Минобрнауки России, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени доктора экономических наук, а ее
автор - Велибекова Луиза Аликовна, заслуживает присуждения ученой сте­
пени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и
отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК)).
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